
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Fax mail 06.50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it pec: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it 

          

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI 
SENSI DEGLI ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL DL 
76/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA DELLE INDAGINI CONOSCITIVE, LA VERIFICA DEI 
PROGETTI DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 
50/2016 E LA VERIFICA DEL PROCESSO E DEI MODELLI BIM RELATIVI AD UNA PLURALITA’ 
DI INTERVENTI DA ESEGUIRSI SU BENI DI PROPRIETÀ DELLO STATO SITUATI 
NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE REGIONALE 
LOMBARDIA. 

SERVIZIO D’INGEGNERIA E ARCHITETTURA AI SENSI DELL’ART. 3 LETT. VVVV) DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

FAQ 
 
 
QUESITO 1 
Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede un chiarimento in merito ai requisiti del 
gruppo di lavoro di cui all'art.7 dell'Avviso di indagine di mercato. 
In particolare, per il professionista indicato al punto n.3 dell'elenco (Responsabile della 
verifica della diagnosi e certificazione energetica) si chiede di specificare se debba essere 
in possesso di specifiche abilitazioni in quanto al momento non indicate e rimandate ad un 
dettaglio del successivo Disciplinare di gara. 
Possono considerarsi sufficienti i requisiti di cui all'art.2 del DPR n.75 del 16/04/2013 
"Regolamento recante disciplina dei criteri di accreditamento per assicurare la 
qualificazione e l'indipendenza degli esperti e degli organismi a cui affidare la 
certificazione energetica degli edifici, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettera c), del 
decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192" ?  
 
RISCONTRO 1 
Come indicato al paragrafo 7 punto 3 dell’avviso, la figura del Responsabile della verifica 
della diagnosi e certificazione energetica dev’essere un professionista in possesso dei 
titoli di studio e dell’abilitazione professionale richiesta dalla normativa in materia di 
prestazione ed efficienza energetica nell’edilizia ai sensi del D.Lgs. 192/2005 s.m.i., D.Lgs. 
311/2006 s.m.i e della Legge 10/1991.  
 

 

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_lombardia@pce.agenziademanio.it

